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PARTE TEÓRICA. PREGUNTAS ORDINARIAS Y EVALUABLES 
 
1. Señale cuál de los siguientes fines no se encuentra enumerado en el preámbulo de la Constitución, 
en referencia a la proclamación de voluntad de la Nación española: 
a) Consolidar un Estado de Derecho que asegure el imperio de la Ley como expresión de la voluntad popular. 
b) Promover el progreso de la cultura y de la economía para asegurar a todos una digna calidad de vida. 
c) Garantizar el derecho a la autonomía de las nacionalidades y regiones que la integran y la solidaridad entre 
todas ellas. 
d) Establecer una sociedad democrática avanzada. 
  
2. Respecto a las Cuentas restringidas para la recaudación por entidad colaboradora, las entidades 
colaboradoras centralizarán el ingreso de las cantidades que hayan recaudado durante cada quincena 
en: 
a) la cuenta de la Tesorería General designada por la Dirección General competente en materia de tesorería 
b) la cuenta tesorera especial designada por la Dirección General competente en materia de tesorería 
c)  la cuenta tesorera general designada por la Dirección General competente en materia de tesorería 
d) la cuenta tesorera autorizada designada por la Dirección General competente en materia de tesorería 
 
3. Actualmente conforme al artículo 159 de la ley 9/2017 de Contratos del Sector Público los órganos 
de contratación podrán acordar la utilización de un procedimiento abierto simplificado en los contratos 
de suministro cuando, entre otros requisitos: 
a) Que su valor estimado sea igual o inferior a 100.000 de euros 
b) Que su valor estimado sea inferior a 143.000 de euros 
c) Que su valor estimado sea igual o inferior a 139.000 de euros 
d) C y d son correctas 
 
4. Según el artículo 5 de la Ley Orgánica 3/1981, de 6 de abril, del Defensor del Pueblo, por haber sido 
condenado, mediante sentencia firme, por delito doloso, la vacante en el cargo de Defensor del Pueblo 
será declarada: 
a) Por mayoría de las tres quintas partes de los componentes de cada Cámara. 
b) Por la mayoría absoluta de los componentes de cada Cámara. 
c) Por mayoría absoluta en primera votación, o mayoría simple en segunda votación de los componentes 
Congreso de Diputados y mayoría simple en el Senado. 
d) Por mayoría absoluta de los componentes del Congreso y mayoría simple en el Senado. 
 
5. Según el artículo 124 de la Constitución Española, el Ministerio Fiscal ejerce sus funciones por medio 
de órganos propios y con sujeción, en todo caso, a los principios de: 
a) Legalidad e independencia. 
b) Legalidad e imparcialidad. 
c) Unidad de actuación e independencia. 
d) Independencia e imparcialidad. 
 
6. Según el artículo148 de la Constitución Española, las Comunidades Autónomas podrán asumir 
competencias sobre las siguientes materias: 
a) Legislación sobre propiedad intelectual. 
b) Autorización sobre consultas populares por vía de referéndum. 
c) Régimen aduanero y arancelario; comercio exterior. 
d) Ninguna de las anteriores 
 
7. De acuerdo con el artículo 141 de la Constitución Española, señale quién es competente para aprobar 
cualquier alteración de los límites provinciales: 
a) Las Cortes Generales mediante ley orgánica. 
b) Las Cortes Generales por mayoría absoluta. 
c) Las Cortes Generales por unanimidad con la conformidad de la Comunidad Autónoma afectada. 
d) El Gobierno y la Comunidad Autónoma de las provincias afectadas. 
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8. De acuerdo con el artículo 167 de la Constitución Española, aprobada la reforma constitucional por 
las Cortes Generales, será sometida a referéndum para su ratificación si: 
a) Se solicita dentro de los diez días siguientes a su aprobación, por una de las Cámaras. 
b) Se solicita por una décima parte de los miembros de cualquiera de las Cámaras, dentro de los quince días 
siguientes a su aprobación. 
c) Se solicita por un grupo parlamentario. 
d) Se solicita por una décima parte de los miembros de cualquiera de las Cámaras en el plazo de veinte 
días. 
 
9. De acuerdo con el artículo 8 de la Ley Orgánica 2/2007, de 19 de marzo, de reforma del Estatuto de 
Autonomía para Andalucía, el derecho propio de Andalucía está constituido por: 
a) Las leyes y normas reguladoras de materias de su competencia exclusiva. 
b) Las leyes y normas reguladoras de materias sobre las que la Comunidad Autónoma ostenta 
competencias. 
c) Leyes, Decretos y Órdenes. 
d) Ninguna respuesta anterior es correcta. 
 
10. El Consejo Rector es el órgano superior de gobierno de la Agencia, Tributaria de Andalucía que 
ostenta la alta dirección y establece las directrices de actuación de acuerdo con las emanadas de la 
Consejería a la que se adscribe. El Consejo Rector estará compuesto por: 
a) La persona titular de la Vicepresidencia de la Agencia. 
b) La persona titular de la Viceconsejería de Hacienda 
c) Cinco vocalías nombradas por el Consejo de Gobierno a propuesta de la persona titular de la Consejería 
competente en materia de Hacienda. 
d) Son correctas a y c 
 
11. ¿Con qué periodicidad procederán el Estado y la Comunidad Autónoma de Andalucía a la 
actualización del sistema de financiación? 
 a) Anual. 
b) Bienal. 
c) Quinquenal. 
d) Decenal. 
 
12. Conforme al Código Civil se consideran testamentos especiales : 
a) El ológrafo, el militar, el marítimo y el hecho en país extranjero. 
b) El ológrafo, el militar y el marítimo 
c) el militar y el marítimo 
d) él marítimo, el militar y el hecho en país extranjero. 
 
13. Las SOCIEDADES DE RESPONSABILIDAD LIMITADA: 
a) No podrán crear participaciones sociales sin derecho de voto  
b) podrán crear participaciones sociales sin derecho de voto por un importe nominal no superior al 20% del 
capital social 
c) podrán crear participaciones sociales sin derecho de voto por un importe nominal no superior a la mitad del 
capital social 
d) podrán emitir acciones sin derecho de voto por un importe nominal no superior a la mitad del Capital Social 
desembolsado. 
 
14. Conforme a la redacción actual del Decreto 622/2019, el mantenimiento, gestión y evolución 
tecnológica de la infraestructura del Portal de la JA corresponde a:  
a) La Consejería competente en materia de Admón. pública  
b) El órgano directivo central competente en materia de transformación digital 
c) la Consejería competente en materia de estrategia digital 
d) la Consejería competente en materia de dirección, impulso y gestión de la política digital en lo concerniente 
a las nuevas tecnologías aplicadas al Gobierno Abierto 
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15. Las cuentas de las Corporaciones Locales se presentarán a la Cámara de Cuentas: 
a) dentro del mes siguiente a su aprobación por los respectivos Plenos y, en todo caso, antes del primero de 
octubre inmediato posterior 
b) dentro de los dos meses siguientes a su aprobación por los respectivos Plenos y, en todo caso, antes del 
primero de octubre inmediato posterior 
c) dentro del mes siguiente a su aprobación por los respectivos Plenos y, en todo caso, antes del primero de 
noviembre inmediato posterior 
d) dentro de los dos meses siguientes mes siguiente a su aprobación por los respectivos Plenos y, en todo 
caso, antes del primero de noviembre inmediato posterior 
 
16. Conforme al Real Decreto 1514/2007 por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad respecto 
al concepto Valor Razonable es cierto que: 
a) El valor razonable se determinará deduciendo los costes de transacción en los que pudiera incurrirse en su 
enajenación 
b) tendrá el carácter de valor razonable el que sea resultado de una transacción forzada, urgente o como 
consecuencia de una situación de liquidación involuntaria. 
c) Con carácter general, el valor razonable se calculará por referencia a un valor fiable de mercado.  
d) todas son correctas 
 
17. Conforme al Real Decreto 1514/2007 por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad, respecto 
a la valoración de las Transacciones en moneda extranjera: 
a) Una transacción en moneda extranjera es aquélla cuyo importe se denomina o exige su liquidación en euros 
b) En cuanto a la valoración inicial, toda transacción en moneda extranjera se convertirá a moneda funcional, 
mediante la aplicación al importe en moneda extranjera, del tipo de cambio de contado, es decir, del tipo de 
cambio utilizado en las transacciones con entrega inmediata, entre ambas monedas, en la fecha de la 
transacción, entendida como aquella en la que se cumplan los requisitos para su reconocimiento. 
c) Se podrá utilizar un tipo de cambio medio del periodo (como máximo anual) para todas las transacciones 
que tengan lugar durante ese intervalo 
d) Ninguna es correcta 
 
18. Conforme a la  Orden de 20 de junio de 2024, por la que se desarrolla la regulación de la 
comprobación material de los gastos financiados con fondos públicos en contratos administrativos 
será  preceptivo solicitar la designación de representante de la IGJA para su asistencia a actos de 
comprobación material de gasto siempre que la cuantía total del contrato correspondiente sea  
a) igual o superior a 200.000 euros, IVA excluido 
b) superior a 200.000 euros, IVA incluido 
c) igual o superior a 300.000 euros, IVA incluido 
d) superior a 300.000 euros, IVA incluido 
 
19. Conforme a la Ley 9/2007, LAJA, las sociedades mercantiles del sector público andaluz  
a) tendrán por objeto principal la producción, en régimen de libre mercado, de bienes y servicios de interés 
público destinados al consumo individual o colectivo mediante contraprestación 
b) En ningún caso podrán disponer de facultades que impliquen el ejercicio de autoridad pública, sin perjuicio 
de que excepcionalmente la ley pueda atribuirles el ejercicio de potestades administrativas. 
c) En ningún caso podrán disponer de facultades que impliquen el ejercicio de autoridad pública 
d) Son correctas a y c 
 
20. De conformidad con el artículo 5 de la Ley 9/2007, de 22 de octubre, de la Administración de la Junta 
de Andalucía, y en relación con el principio de buena administración, la ciudadanía tiene derecho: 
a) A que sus asuntos sean tratados de manera eficaz, imparcial y objetiva. 
b) A obtener copia y certificados de los documentos que obren en los expedientes en que se tenga la 
consideración de interesado. 
c) Al acceso y obtención de la firma digital. 
d) Participar en las decisiones que le afecten, de acuerdo con el procedimiento establecido. 
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21. Según el artículo 15 de la Ley 9/2007, de 22 de octubre, de la Administración de la Junta de 
Andalucía, los servicios administrativos con gestión diferenciada: 
a) Tienen personalidad jurídica independiente, aunque están adscritos a una Consejería. 
b) Carecerán de personalidad jurídica independiente. 
c) Tienen personalidad jurídica independiente y no están adscritos a ninguna Consejería. 
d) Tienen personalidad jurídica independiente y están adscritos a la Consejería de Justicia y Administración 
Pública. 
 
22. El artículo 7 de la Ley Orgánica 2/2007, de 19 de marzo, de reforma del Estatuto de Autonomía para 
Andalucía, establece que las leyes y normas emanadas de las instituciones de autogobierno de 
Andalucía: 
a) Extenderán su eficacia únicamente en su territorio. 
b) Tendrán eficacia plena, una vez que el Congreso y el Senado sean informados de su aprobación. 
c) Tendrán eficacia en su territorio, aunque podrán tener eficacia extraterritorial cuando así se deduzca de su 
naturaleza y en el marco del ordenamiento constitucional. 
d) Sólo cuando se hayan publicado en el Boletín Oficial del Estado. 
 
23. Según el artículo 101 de la Ley Orgánica 2/2007, de 19 de marzo, de reforma del Estatuto de 
Autonomía para Andalucía, el Parlamento de Andalucía está compuesto por: 
a) 120 Diputados y Diputadas. 
b) Un máximo de109 Diputados y Diputadas. 
c) 90 a 110 Diputados y Diputadas. 
d) Ninguna es correcta. 
 
24. Según el artículo 140 de la Ley Orgánica 2/2007, de 19 de marzo, de reforma del Estatuto de 
Autonomía para Andalucía, al Tribunal Superior de Justicia de Andalucía, le corresponde en exclusiva: 
a) La unificación de la interpretación del derecho de Andalucía. 
b) El proceso de selección de los titulares de los órganos judiciales de los correspondientes cuerpos y 
escalas. 
c) Fijar la capitalidad de las demarcaciones judiciales. 
d) Ejercer las funciones disciplinarias sobre jueces y magistrados. 
 
25. Dentro de la teoría de la Hacienda Pública, se consideran bienes públicos puros: 
a) Aquellos que presentan rivalidad en el consumo y se les puede aplicar el principio de exclusión. 
b) Aquellos que no presentan rivalidad en el consumo y no se les puede aplicar el principio de exclusión. 
c) Aquellos que presentan rivalidad en el consumo, pero no se les puede aplicar el principio de exclusión. 
d) ninguna es correcta 
 
26. La Ley General Presupuestaria determina que aquellas obligaciones de la Hacienda Pública Estatal 
que no correspondan a tributos, contratación administrativa o expropiación forzosa, generarán a favor 
del interesado: 
a) Intereses de demora si no se pagan por la Administración en un plazo de tres meses desde la notificación 
de la resolución judicial o reconocimiento de la obligación y desde que dicho pago Sea reclamado por el 
acreedor por escrito. 
b) Intereses de demora si no se pagan por la Administración desde el día siguiente al de su vencimiento. 
c) Intereses de demora de forma automática si no se pagan por la Administración en un plazo de tres meses 
desde la notificación de la resolución judicial O reconocimiento de la obligación. 
d) ninguna es correcta 
 
27. El principio de suficiencia financiera que debe regir la Hacienda Pública de la CA y proclamado en 
el Estatuto de Autonomía de Andalucía, debe atender fundamentalmente como criterio rector: 
a) El territorio.  
b) La población.  
c) La renta per cápita. 
d) ninguna es correcta 
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28. Según el artículo 135 de la Constitución Española, los créditos para satisfacer los intereses y el 
capital de la deuda pública de las Administraciones:  
a) Podrán ser Objeto de enmienda o modificación Cuando resulte necesario. 
b) Se entenderán siempre incluidos en el estado de gastos de sus presupuestos. 
c) NO Se incluirán en sus presupuestos si con ello se incurre en déficit estructural. 
d) ninguna es correcta 
 
29. De acuerdo con la normativa de estabilidad presupuestaria, el volumen de deuda pública, definida 
de acuerdo con el Protocolo sobre Procedimiento de déficit excesivo: 
a) No podrá superar el 60 por ciento del Producto Interior Bruto nacional expresado en términos nominales, del 
conjunto de AAPP. 
b) No podrá superar el 44 por ciento del Producto Interior Bruto nacional expresado en términos nominales 
para el conjunto de CCAA. 
c) No podrá superar el 13 por ciento del Producto interior Bruto nacional expresado en términos nominales para 
el conjunto de las Corporaciones Locales. 
d) ninguna es correcta 
 
30.  Conforme a la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad 
Financiera  antes del 1 de abril de cada año la Autoridad Independiente de Responsabilidad Fiscal 
elevará al Gobierno un informe: 
a) Sobre el grado de Cumplimiento de los objetivos de estabilidad presupuestaria y de deuda pública en los 
Presupuestos iniciales de las AAPP. 
b) Sobre el grado de cumplimiento de los objetivos de estabilidad presupuestaria y de deuda pública del 
ejercicio inmediato anterior. 
c) Sobre la evolución real de la economía y las desviaciones respecto al objetivo de déficit del ejercicio anterior. 
d) todas son correctas 
 
31. Gozarán de prioridad absoluta para su pago: 
a) Los créditos para Satisfacer los intereses de la deuda pública    
b) Los créditos para satisfacer los intereses y el capital de la deuda pública. 
c) Los créditos para satisfacer el capital de la deuda pública. 
d) Cualquier operación de crédito préstamo o ayuda 
 
32. Se denomina eficiencia del gasto público a: 
a) Consecución de los objetivos en el menor plazo de tiempo posible. 
b) Consecución de los objetivos con la menor Cantidad de recursos posibles. 
c) La eficacia en la Consecución de los objetivos definidos por las políticas públicas. 
d) Ninguna es correcta 
 
33. ¿Cuál de los siguientes NO es un principio general de la imposición? 
a) Neutralidad  
b) Flexibilidad  
c) Insuficiencia. 
d) Todas son correctas 
 
34. ¿En qué plazo prescribirán los capitales de la Deuda Pública sin percibir sus intereses ni realizar 
su titular acto alguno ante la Administración de la Hacienda de la JA que suponga o implique el ejercicio 
de Su derecho? 
a) 10 años  
b) 5 años  
c) 4 años. 
d) 20 años  
 
35. Conforme al artículo 12 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y 
Sostenibilidad Financiera, la Regla de gasto va referenciada a: 
a) La tasa del Crecimiento del Producto Interior Bruto de España a medio plazo. 
b) El Plan de estabilidad que Se aprueba para el conjunto de las AAPP. 
c) La tasa de crecimiento prevista de los ingresos públicos de la Administración que corresponda. 
d) Todas son correctas 
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36. Es un Intermediario financiero bancario: 
a)  las cooperativas de crédito 
b) las sociedades de inversión inmobiliaria   
c) los fondos de inversión 
d) todas son correctas 
  
37. El Banco de España podrá dictar para el adecuado ejercicio de sus competencias, podrá dictar las 
disposiciones precisas para el desarrollo de aquellas normas que le habiliten expresamente al efecto. 
Tales disposiciones se denominarán con carácter general : 
a) Circulares    
b) Circulares Monetarias  
c) Ordenes 
d) Ordenes Monetarias 
 
38. Según la Orden de 30 de marzo de 2015 por la que se aprueba el plan general de contabilidad 
financiera de la Junta de Andalucía, la vida económica de un activo es: 
a) El periodo durante el cual el activo se espera que sea utilizable económicamente por parte de una o más 
personas usuarias o el número de unidades de producción que se espera obtener del activo por parte de una 
o más personas usuarias  
b) El periodo durante el que se espera utilizar el activo por parte de la entidad o el número de unidades de 
producción o similares que se espera obtener el mismo por parte de la entidad  
c) El periodo durante el que se espera obtener beneficios o rendimientos económicos por la entidad  
d) Ninguna de las anteriores  
 
39. De acuerdo con el artículo 3 de la Ley 13/2007, de 26 de noviembre, de medidas de protección 
integral contra la violencia de género, se considera como tal: 
a) La violencia física y psicológica. 
b) La violencia económica. 
c) La violencia sexual y abusos sexuales. 
d) Todas las anteriores son correctas. 
 
40. Según el art. 12 de la Ley 6/2006, de 24 de octubre, del Gobierno de la Comunidad Autónoma de 
Andalucía, cuál de las siguientes no constituye una de las causas de cese de la persona titular de la 
Presidencia de la Junta de Andalucía. 
a) La firma del Decreto de convocatoria de las elecciones al Parlamento de Andalucía. 
b) La aprobación de una moción de censura. 
c) La denegación de una cuestión de confianza. 
d) La dimisión comunicada formalmente al Parlamento de Andalucía. 
 
41. La organización interna de las Consejerías que conforman la Junta de Andalucía comprenderá, 
según el art. 24.1 de la Ley 9/2007, de 22 de octubre, de Administración de la Junta de Andalucía: 
a) La Viceconsejería, la Secretaría General Técnica y las Direcciones Generales. Podrán crearse, además, 
Secretarías Generales. 
b) Al Titular de la Consejería, la Viceconsejería, la Secretaría General Técnica y las Direcciones Generales. 
Podrán crearse, además, Secretarías Generales. 
c) Al Titular de la Consejería, la Viceconsejería, las Secretarías Generales, la Secretaría General Técnica 
y las Direcciones Generales. 
d) Al Titular de la Consejería, la Viceconsejería, la Secretaría General Técnica, las Direcciones Generales 
y las Subdirecciones Generales. Podrán crearse, además, Secretarías Generales. 
 
42. Cuál de las siguientes afirmaciones no es cierta en relación con las Unidades de Igualdad de 
Género: 
a) Se crean por el artículo 60.1 de la Ley 12/2007, de 26 de noviembre, para la promoción de igualdad de 
género en Andalucía. 
b) Se regulan por el Decreto 275/2010, de 27 abril. 
c) Son unidades administrativas que se constituyen para la integración del principio de igualdad de género 
en el conjunto de las actuaciones y normas emanadas de la administración de la Junta de Andalucía. 
d) La persona titular de la Viceconsejería designará al órgano directivo que asumirá las funciones de las 
Unidades de Igualdad de Género. 
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43. Cuál de las siguientes afirmaciones en relación con el Sistema Tributario Español no es correcta: 
a) La ordenación del sistema tributario se basa en la capacidad económica de las personas obligadas a 
satisfacer los tributos. 
b) Los tributos se clasifican en tasas, contribuciones especiales e impuestos. 
c) El Estado podrá crear y modificar tributos por la ley de presupuestos. 
d) La potestad originaria para establecer tributos corresponde exclusivamente al Estado, mediante ley. 
 
44 ¿Cuál es el plazo máximo para la resolución de un procedimiento de devolución de ingresos no 
tributarios previstos en el Decreto 197/2021 por el que se regula la organización y funcionamiento de la 
Tesorería General de la Junta de Andalucía y la gestión recaudatoria? 
a) Tres meses. El vencimiento de este plazo sin haberse notificado resolución expresa legitima a la persona 

interesada a entender estimada su pretensión por silencio administrativo. 
b) Seis meses. El vencimiento de este plazo sin haberse notificado resolución expresa legitima a la persona 

interesada a entender estimada su pretensión por silencio administrativo. 
c) Tres meses. El vencimiento de este plazo sin haberse notificado resolución expresa legitima a la persona 

interesada a entender desestimada su pretensión por silencio administrativo. 
d) Seis meses. El vencimiento de este plazo sin haberse notificado resolución expresa legitima a la persona 

interesada a entender desestimada su pretensión por silencio administrativo 
 
45. En matemáticas financieras señale cuál de las siguientes respuestas es correcta: 
a) En el sistema alemán se emplea un tipo de interés anticipado. 
b) El fondo de amortización o sinking fund se emplea como garantía del préstamo alemán.  
c) En el sistema de amortización americano el capital se va amortizando conforme avanzan los periodos del 
préstamo.  
d) Las anualidades en los sistemas de amortización mediante renta son constantes. 
 
46. En el sistema de amortización francés:  
a) La cuota de los intereses es progresivamente creciente. 
b) Las anualidades son decrecientes, la cuota de amortización constante y los intereses decrecientes.  
c) Las anualidades son crecientes, la cuota de amortización contante y los intereses crecientes.  
d) Las cuotas de amortización son progresivas y crecientes, los intereses son decrecientes y la anualidad 
constante. 
 
47. Según el art. 15 de la Ley 9/2007, de 22 de octubre, de Administración de la Junta de Andalucía, 
cuál de las siguientes afirmaciones, referidas a los Servicios Administrativos con Gestión Diferenciada 
de la Junta de Andalucía, no es correcta: 
a) Podrán crearse por decreto del Consejo de Gobierno por razones de especialización funcional, para la 
identificación singular del servicio público ante la ciudadanía u otros motivos justificados. 
b) Su denominación, estructura y competencias se definirán en el correspondiente decreto de creación. 
c) Gozan de personalidad jurídica independiente y estarán, en todo caso, adscritos a una Consejería. 
d) Podrán agrupar un conjunto de órganos o unidades de una misma Consejería. 
 
48. Señale cuál de las siguientes afirmaciones es correcta respecto a la consulta pública en el 
procedimiento de elaboración de normas, según el artículo 133 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas: 
a) Se llevará a cabo con carácter previo a la elaboración del proyecto o anteproyecto de ley o de reglamento. 
b) Se realizará a través del portal web de la Administración competente en la que se recabará la opinión 
de los sujetos y de las organizaciones más representativas potencialmente afectados por la futura norma. 
c) Cuando la propuesta normativa no tenga un impacto significativo en la actividad económica, no imponga 
obligaciones relevantes a los destinatarios o regule aspectos parciales de una materia, podrá omitirse. 
d) Todas las anteriores respuestas son correctas. 
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49. De acuerdo con lo establecido para la reversibilidad de las leyes financieras:  
a) Dos leyes financieras de capitalización y descuento serán reversibles entre sí, si aplicadas de manera 
sucesiva a un mismo capital y periodo el capital del que se parte no varía)  
b) Dos capitales financieros diferentes, con vencimientos diferentes serán sustituibles cuando, valorados en un 
mismo momento, tienen un valor igual.  
c) Una ley de capitalización se considera escindible si al separar o escindir la inversión en varias inversiones 
sucesivas el capital final varía  
d) Una ley de capitalización se considera escindible si al separar o escindir la inversión en varias inversiones 
sucesivas el capital final no varía  
 
50. Señale cuales de las siguientes no es una Institución de la Unión Europea, en virtud del art. 13 
del Tratado de la Unión Europea: 
a) El Consejo Europeo. 
b) El Parlamento Europeo. 
c) El Banco Europeo de Cuentas. 
d) El Banco Central Europeo. 
 
 51. Cuando los funcionarios públicos adquieran la condición de funcionarios al servicio de 
organizaciones internacionales, serán declarados en situación de: 
a) Servicio activo. 
b) Servicio en otras Administraciones Públicas. 
c) Excedencia voluntaria por interés particular. 
d) Servicios especiales. 
 
52. Son obligaciones tributarias accesorias: 
a) La obligación tributaria de realizar pagos a cuenta 
b) las obligaciones de satisfacer el interés de demora, los recargos por declaración extemporánea y los 
recargos del período ejecutivo 
c) las sanciones tributarias 
d) todas son correctas 
 
53. Según la Ley 58/2003, General Tributaria cuando, de común acuerdo, las partes entre sí -o, si el 
negocio es unilateral, de acuerdo el declarante con el destinatario- emiten una declaración (o 
declaraciones) no coincidentes con la voluntad interna, con el fin de engañar a terceros,  estamos ante lo 
que se denomina: 
a)  Fraude de ley. 
b) Conflicto en la aplicación de la norma tributaria. 
c) Simulación. 
d) Negocio indirecto 
 
54. Según el apartado 5 del artículo 170 de la Ley 58/2003, General Tributaria, cuando se ordene el 
embargo de un establecimiento mercantil o industrial, se podrá acordar el nombramiento de un 
funcionario que ejerza de administrador, cuando:  
a) Se solicite por el obligado tributario.  
b) Se estime que la continuidad de las personas que ejercen la dirección de la actividad pudiera perjudicar el 
cobro de la deuda tributaria)  
c) Se estime por el órgano de recaudación que es necesario para garantizar la continuidad de la actividad 
mercantil o industrial.  
d) Se pudiera perjudicar la solvencia del obligado tributario.  
 
55. De acuerdo con el artículo 4 de la Orden de 19 de Febrero de 2015, por la que se regula la 
contabilidad pública de la Junta de Andalucía, el documento contable: 
a) Es la unidad mínima del sistema de información contable. 
b) Se tramita en dos fases sucesivas, la fase de propuesta y la fase de documento contable. 
c) Se tramita en tres fases sucesivas, la fase de propuesta, la fase de documento contable y la fase de 
pago. 
d) Las respuestas a y b son correctas. 
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56. De conformidad con lo establecido en el artículo 66 de la Ley 12/2007, de 26 de noviembre, para 
la promoción de la igualdad de género en Andalucía, están legitimados para ejercitar la acción de 
cesación de publicidad ilícita por utilizar en forma vejatoria la imagen de la mujer: 
a) El Instituto Andaluz de la Mujer y las asociaciones que tengan como objetivo único la defensa de los intereses 
de las mujeres. 
b) Los anteriores y el Consejo Audiovisual de Andalucía. 
c) Las unidades de igualdad de género. 
d) Cualquier persona interesada. 
 
57. En relación con el decreto legislativo, cuál de las siguientes afirmaciones es falsa según lo previsto 
en Ley Orgánica 2/2007, de 19 de marzo, de reforma del Estatuto de Autonomía para Andalucía: 
a) Es un instrumento de delegación del Parlamento al Consejo de Gobierno de la potestad de dictar 
normas con rango de ley. 
b) Requieren de mayoría absoluta para su aprobación. 
c) La delegación legislativa para la refundición de textos articulados se otorgará mediante ley ordinaria, 
que fijará el contenido de la delegación y especificará si debe formularse un texto único o incluye la 
regularización y armonización de diferentes textos legales. 
d) Cuando una proposición de ley o una enmienda fuere contraria a una delegación legislativa en vigor, el 
Gobierno está facultado para oponerse a su tramitación. En tal supuesto podrá presentarse una 
proposición de ley para la derogación total o parcial de la ley de delegación. 
 
58. La propuesta de pago con cargo a un documento que tenga el correspondiente saldo de 
disposiciones se contabilizará con documento contable: 
a) O 
b) DO 
c) ADO 
d) Según los casos será las letras a) y c) 
 
59. ¿En cuál de los siguientes supuestos corresponderá la aprobación del gasto al Consejo de 
Gobierno? 
a) UN Contrato de arrendamiento con opción de compra con una duración de dos años, con una prórroga de 
otros dos años por el mismo importe, cuyo valor estimado es de 9.000.000 euros. 
b) Una Subvención por importe de 2.500.000 euros. 
c) Un Contrato mixto de suministro y servicios cuyo presupuesto de licitación es de 8.000.000 euros 
d) Un contrato financiado con el Instrumento de Recuperación de la UE de 12 millones de euros 
 
60. Conforme al artículo 109 del Decreto 92/2022, de 31 de Mayo, que aprueba el Reglamento de 
Organización y Funcionamiento de la Intervención General de la JA NO ES UN principio contables de 
carácter económico-patrimonial: 
a) Principio de empresa en funcionamiento 
b) Principio del devengo 
c) Principio de uniformidad. 
d) Principio de no compensación 
 
61. De acuerdo con la Orden de 19 de febrero de 2015 por la que se regula la contabilidad pública, son 
cuentas acreedoras:  
a) aquellas que resultan de operaciones, independientes o auxiliares a la ejecución del presupuesto, que 
generan débitos a cargo de la Tesorería de la Junta de Andalucía y de las tesorerías de las agencias 
administrativas y de régimen especial 
b) aquellas que surgen como consecuencia de operaciones, independientes o auxiliares a la ejecución del 
presupuesto, que generan derechos a favor de la Tesorería de la Junta de Andalucía y de las tesorerías de las 
agencias administrativas y de régimen especial 
c) aquellas que recogen aquellos pagos que, por su naturaleza en el momento de realizarse, no puedan 
imputarse de forma definitiva al presupuesto, con independencia de su aplicación posterior al presupuesto con 
carácter definitivo  
d) Ninguna es correcta 
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62. Señale la respuesta correcta en relación con las consultas tributarias escritas:  
a) La presentación y contestación de las consultas interrumpirá los plazos establecidos en las normas 
tributarias para el cumplimiento de las obligaciones tributarias.  
b) La contestación a las consultas tributarias escritas tendrá carácter de acto administrativo y el obligado 
tributario podrá entablar recurso contra dicha contestación.  
c) Los órganos de la Admón. tributaria encargados de la aplicación de los tributos deberán aplicar los criterios 
contenidos en las consultas tributarias escritas a cualquier obligado, siempre que exista identidad entre los 
hechos y circunstancias de dicho obligado y los que se incluyan en la contestación a la consulta)  
d) Si la consulta se formulase después de la finalización de los plazos establecidos para el ejercicio del derecho, 
para la presentación de la declaración o autoliquidación o para el cumplimiento de la obligación tributaria, se 
procederá, en todo caso, a su admisión y se contestará la consulta)  
 
63. Señale el plazo de formalización de las garantías en aplazamientos y fraccionamientos de deudas 
tributarias:  
a) La garantía deberá formalizarse en el plazo de dos meses contados a partir del día siguiente al de la 
notificación del acuerdo de concesión.  
b) La garantía deberá formalizarse en el plazo de tres meses contados a partir del día siguiente al de la 
notificación del acuerdo de concesión.  
c) La garantía deberá estar formalizada en el momento de la solicitud de aplazamiento o fraccionamiento.  
d) La garantía deberá formalizarse en el plazo de tres meses contados a partir del día siguiente al de la solicitud 
de aplazamiento o fraccionamiento.  
 
64. El derecho de la Admón. para determinar la deuda tributaria mediante la oportuna liquidación 
prescribe a los cuatro años y, con carácter general, comenzará a contarse:  
a) Desde el día siguiente a aquel en que se haya realizado el pago de la deuda tributaria  
b) Desde el día siguiente a aquel en que finalice el plazo reglamentario para presentar la correspondiente 
declaración o autoliquidación.  
c) Desde el día siguiente a aquel en que se produzca el devengo del impuesto.  
d) Desde el día siguiente a aquel en que se haya realizado el hecho imponible.  
 
65. Cuando el plazo de prescripción del derecho de la Admón. para exigir el pago de una deuda tributaria 
autoliquidada se hubiera interrumpido por la declaración de concurso de un deudor, el cómputo se 
iniciará de nuevo para dicha deuda:  
a) En la fecha en que se dicte la resolución judicial de conclusión de concurso.  
b) En la fecha en que adquiera firmeza la resolución judicial de conclusión de concurso.  
c) En la fecha en la que se dicte el auto que abre la fase de liquidación.  
d) En la fecha de publicación en el B.O.E. de la resolución judicial de finalización del concurso. 
 
66. Los integrantes de la Admón. concursal y los liquidadores de sociedades y entidades en general 
que no hubiesen realizado las gestiones necesarias para el íntegro cumplimiento de las obligaciones 
tributarias devengadas con anterioridad a dichas situaciones e imputables a los respectivos obligados 
tributarios:  
a) Son responsables solidarios.  
b) Son responsables subsidiarios.  
c) Responden siempre como administradores.  
d) Serán inhabilitados sin que su responsabilidad alcance a la deuda tributaria. 
 
67. Cuando la Admón. conozca la existencia de valores de titularidad del obligado al pago, el embargo 
se llevará a cabo mediante diligencia de embargo que identificará los valores conocidos por la Admón. 
actuante y comprenderá un número de valores que:  
a) A juicio de la entidad depositaria de los valores, cubra el importe total a que se refiere el artículo 169.1 de la 
Ley 58/2003, General Tributaria.  
b) A juicio de la entidad gestora de los valores, cubra el importe total a que se refiere el artículo 169.1 de la Ley 
58/2003, General Tributaria, sin perjuicio de las responsabilidades en que pudiera incurrir al realizar la 
valoración.  
c) A juicio del obligado tributario, cubra el importe total a que se refiere el artículo 169.1 de la Ley 58/2003, 
General Tributaria.  
d) A juicio del órgano de recaudación, cubra el importe total a que se refiere el artículo 169.1 de la Ley 58/2003, 
General Tributaria. 
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68. Conforme al artículo 45bis de la Ley 6/2006 , se podrá acordar la tramitación urgente del 
procedimiento de elaboración y aprobación de anteproyectos de ley y de los proyectos de reglamentos  
en alguno de los siguientes supuestos: 
a) Cuando sea preciso acelerar el procedimiento por razones de interés público 
b) Cuando sea necesario para que la norma entre en vigor en el plazo exigido para la transposición de directivas 
comunitarias o el establecido en otras leyes o normas de Derecho de la Unión Europea. 
c) Cuando así lo prevea el Consejo de Gobierno por unanimidad 
d) Todas son correctas 
 
69. La clasificación de las empresas se hará en función de su solvencia. A esos efectos, los contratos 
se dividirán:  
a) en grupos generales, categorías y subgrupos, por su peculiar naturaleza  
b) en grupos generales y subgrupos, por su peculiar naturaleza, y dentro de estos por categorías, en función 
de su cuantía.  
c) en grupos, subgrupos y categorías, por cada clase de contrato y valor estimado.  
d) en grupos, por su naturaleza, y por categorías, en función de su cuantía.  
 
70. En Contabilidad Analítica Dentro de los costes variables aquellos que, ante un aumento del nivel de 
actividad, provoca un incremento menos que proporcional de los mismos se denominan: 
a)  progresivos 
b) degresivos 
c) regresivos 
d) semivariables 
  
71. Según el Sistema Europeo de Cuentas 2010: 
a) Las cuentas en las que figuran los stocks se denominan balances. 
b) La Cuenta de Capital es una Cuenta Financiera 
c) Las cuentas corrientes muestran el total de los activos y los pasivos de las diversas unidades al principio y 
al final del período contable, así como su patrimonio neto 
d) Las cuentas corrientes muestran en el lado izquierdo muestra las variaciones de los activos. 
 
72.  Respecto al concepto de Valor razonable, el Plan de las Agencias Públicas Empresariales y 
Sociedades mercantiles del Sector público andaluz señala que: 
a) Es el importe por el que puede ser señalado en la contabilidad como precio de adquisición 
b) Se calculará por referencia a un valor de mercado fiable 
c) Cuando un elemento que deba valorarse a valor razonable, no puede serlo de forma fiable, se valorará 
bien por su coste de adquisición o su valor en libros 
d) Todas son correctas 
 
73. Conforme al artículo 15 de la ley 39/2015 de 1 de octubre, en los procedimientos tramitados por las 
Administraciones de las Comunidades Autónomas y de las Entidades Locales, en relación al uso de la 
lengua: 
a)  Se utilizará la lengua cooficial, pero le deberán remitir los documentos traducidos al castellano a los 
interesados que así lo soliciten 
b)  Se utilizará la lengua cooficial, pero le deberán remitir los documentos traducidos al castellano a los 
interesados 
c)  Se utilizará la lengua cooficial y en caso de discrepancia se utilizará el castellano 
d)  Se ajustará a lo previsto en la legislación autonómica correspondiente 
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74. Según el artículo 23 de la Ley de Contratos del Sector Público son contratos subvencionados 
sujetos a una regulación armonizada: 
a) Los contratos de obras y los contratos de servicios que sean subvencionados, de forma indirecta y en 
más de un 50 por ciento de su importe, por entidades que tengan la consideración de poderes adjudicadores, 
siempre que pertenezcan a alguna de las categorías establecidas en la propia ley. 
b) Los contratos de obras y los contratos de servicios que sean subvencionados, de forma directa y en más 
de un 50 por ciento de su importe, por entidades que tengan la consideración de poderes adjudicadores, 
siempre que pertenezcan a alguna de las categorías establecidas en la propia ley. 
c) Los contratos de obras y los contratos de servicios que sean subvencionados, de forma directa y en un 
porcentaje igual o superior al  50 por ciento de su importe, por entidades que tengan la consideración de 
poderes adjudicadores, siempre que pertenezcan a alguna de las categorías establecidas en la propia ley. 
d) Los contratos de obras, los contratos de servicios y los contratos de suministro que sean subvencionados, 
de forma directa y en más de un 50 por ciento de su importe, por entidades que tengan la consideración de 
poderes adjudicadores, siempre que pertenezcan a alguna de las categorías establecidas en la propia ley. 
 
75. ¿Cuánto tiempo ha de transcurrir para proponerse de nuevo una reforma del Estatuto que no ha 
sido aprobada por el Parlamento o por las Cortes Generales, o no ha sido confirmada en Referéndum 
del cuerpo electoral? 
a) Un año.    
b) Seis meses. 
c) Tres meses. 
d) Dos años. 
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PARTE TEÓRICA. PREGUNTAS DE  RESERVA 
 
151.  Los créditos sin interés, o con interés inferior al de mercado, concedidos por la Administración 
de la Junta de Andalucía a particulares se regirán:  
a) por la normativa prevista en el TRLGHP y disposiciones de desarrollo.  
b) por la normativa prevista en el TRLGHP y el Decreto 40/2017, de 7 de marzo, por el que se regula la 
organización y el funcionamiento de la Tesorería General de la Junta de Andalucía y la gestión recaudatoria)  
c) por su normativa específica y, en su defecto, por las prescripciones de la LGS que resulten adecuadas a la 
naturaleza de estas operaciones, en particular, los principios generales, requisitos y obligaciones de 
beneficiarios y entidades colaboradoras, y procedimiento de concesión.  
d) por la LGS y disposiciones de desarrollo. 
 
152. La Ley Orgánica 3/2018 señala que los responsables y encargados del tratamiento comunicarán a 
la AEPD o, en su caso, a las autoridades autonómicas de protección de datos, las designaciones, 
nombramientos y ceses de los delegados de protección de datos tanto en los supuestos en que se 
encuentren obligadas a su designación como en el caso en que sea voluntaria. 
a) en el plazo de 5 días 
b) en el plazo de 10 días 
c) en el plazo de 15 días 
d) en el plazo de 20 días 
 
153. Según el artículo 94.6 del TRLGHP  
a) el control financiero de los ingresos se ejercerá de modo permanente cuando así lo disponga el Consejo de 
Gobierno, que acordará, asimismo, las condiciones de ejercicio de dicha modalidad de control  
b) el control financiero de los ingresos se ejercerá de modo permanente cuando así lo disponga el Consejo de 
Gobierno, acordándose por la Intervención General las condiciones de ejercicio de dicha modalidad de control 
c) el control previo de los ingresos se ejercerá de modo permanente cuando así lo disponga la Intervención 
General, que acordará, asimismo, las condiciones de ejercicio de dicha modalidad de control  
d) el control financiero de los ingresos se ejercerá de modo permanente cuando así lo disponga la Intervención 
General, que acordará, asimismo, las condiciones de ejercicio de dicha modalidad de control 
 
154. La diferencia entre el producto nacional bruto y el producto nacional neto valorados a precios de 
mercado se debe a: 
a) Las rentas de los residentes en el extranjero. 
b) Los impuestos directos. 
c) La depreciación. 
d) Los impuestos indirectos. 
 
155. Las comunidades de bienes:  
a) podrán ser beneficiarias de subvenciones en todo caso.  
b) no podrán ser beneficiarias de subvenciones.  
c) podrán ser beneficiarias de subvenciones cuando así esté previsto expresamente en las bases reguladoras.  
d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta  
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PARTE PRÁCTICA.PREGUNTAS ORDINARIAS Y EVALUABLES 
 
El 20 de diciembre de 2022 falleció en su domicilio de el puerto de santa María (cádiz) d. Juan Fernández, 
casado con dª Isabel Martínez y sin Descendencia. En la cláusula tercera de su testamento, otorgado el 
16 de  diciembre de 2001, declara heredera universal de todos sus bienes y derechos a su Esposa, 
nacida el 15 de octubre de 1961. 
En la cláusula cuarta establece tres legados: 
❖ Uno en favor de su sobrino d. Jorge, farmacéutico de 40 años, hijo de su hermana dª Inés, a quien 
lega la Farmacia de la que era titular; d. Jorge tiene una minusvalía Oficialmente reconocida del 50 por 
100; 
❖ Otro de 20.000 € en favor de la ONG. “voluntarios del mundo” de Cádiz, dedicada a la atención de 
los más necesitados;  
❖ Una pensión vitalicia de 6.000 € anuales en favor de dª Teresa Pérez, de 85 años de edad, que ha 
sido empleada del hogar familiar Durante muchos años. 
 
Hasta el momento de su muerte d. Juan desarrollaba de forma habitual, Personal y directa la actividad 
de farmacia en el puerto de santa María, en un local que su esposa había heredado de su difunto padre 
en 1991. 
El matrimonio era propietario, con carácter ganancial, de los Siguientes bienes y derechos: 
✓ Vivienda habitual, sita en la urbanización Vistahermosa de el Puerto de santa María (valorada a 
efectos del impuesto sobre Sucesiones y donaciones en 300.000 €), con una hipoteca de la que Resta 
por pagar un principal de 20.000 €; 
✓ Finca rústica situada en alcantarilla (Murcia), adquirida en 1995 Y arrendada desde hace diez años 
al sr. Moreno, quien desarrolla En la misma una actividad ganadera;  
✓  900 acciones (que representan el 40 % del capital) de la sociedad Patrimonial “tenedora, SA.”, que 
no cotiza en bolsa y que está Dedicada en exclusiva al arrendamiento de los seis inmuebles que 
conforman el 90 por 100 de su activo. Desde octubre de 2018, fecha de adquisición a un particular de 
las 900 acciones, la gestión y el control de los arrendamientos los lleva de forma habitual, personal y 
directa dª Isabel, al no disponer la entidad de Personal alguno. 
 
A efectos del IRPF. de d. Juan –período impositivo 1 de enero a 20 de Diciembre de 2018- sus rentas 
ascendieron a 140.000 € (100.000 Procedentes de la actividad de farmacia, 30.000 de rendimientos del 
Capital y 10.000 de otras rentas). 
 
Por otra parte, como consecuencia del fallecimiento, se extinguió un Usufructo vitalicio que d. Juan 
tenía sobre un inmueble urbano sito en Madrid y que había comprado en 2006 con el producto de la 
venta de Unas acciones heredadas de su madre, fallecida en 2008; la nuda Propiedad del inmueble la 
adquirió su hermana dª Inés. En la escritura de compraventa se hizo constar expresamente el carácter 
privativo del Usufructo. 
 
Asimismo, había concertado un seguro de vida para caso de Fallecimiento con una compañía de 
seguros en 1994, ascendiendo la Indemnización a 120.000 €. La beneficiaria, tanto del plan de pensiones 
como del seguro de vida es la viuda. 
 
101. LA OFICINA COMPETENTE PARA LA EXACCIÓN Y LIQUIDACIÓN DEL IMPUESTO SOBRE 
SUCESIONES Y DONACIONES CORRESPONDIENTE AL FALLECIMIENTO DE D. JUAN SERÁ: 
a) La Oficina de Información y Asistencia correspondiente al Puerto de Santa María para todas las 
liquidaciones. 
b) La Gerencia Provincial de Cadiz de la ATRIAN 
c) La Oficina Liquidadora de El Puerto de Santa María, excepto para la liquidación correspondiente al legado 
de su sobrino D. Jorge, que será la Comunidad Autónoma de Madrid. 
d) La Oficina Liquidadora o Delegación provincial correspondiente al domicilio habitual de cada uno de los 
causahabientes. 
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102. LAS LIQUIDACIONES DEL IMPUESTO SOBRE SUCESIONES Y DONACIONES 
CORRESPONDIENTES A LA SUCESIÓN DE D. JUAN DEBERÁN EFECTUARSE: 
a) Por autoliquidación de los sujetos pasivos en todos los casos. 
b) Por autoliquidación de los sujetos pasivos, salvo en el caso del legado a favor de su sobrino D. Jorge. 
c) Por autoliquidación o por declaración, a elección de los sujetos pasivos. 
d) Por liquidaciones en todos los casos. 
 
103. SI LA VIUDA OPTASE POR EFECTUAR UNA LIQUIDACIÓN PARCIAL DEL IMPUESTO SOBRE 
SUCESIONES Y DONACIONES PARA PODER COBRAR LA INDEMNIZACIÓN CORRESPONDIENTE AL 
SEGURO DE VIDA: 
a) No podrá practicar reducción alguna en la base imponible. 
b) Sólo podrá practicar la reducción que corresponda al seguro de vida. 
c) Podrá practicar las reducciones correspondientes al seguro de vida y al grupo familiar. 
d) Ninguna es correcta 
 
104. EN LA BASE IMPONIBLE CORRESPONDIENTE AL LEGADO A FAVOR DE D. JORGE: 
a) Se incluirá el valor real de la totalidad del local donde D. Juan desarrollaba la actividad de farmacia. 
b) Se incluirá sólo el 50 por 100 del valor real del local donde D. Juan desarrollaba la actividad de farmacia. 
c) No se incluirá importe alguno por el local. 
d) Ninguna es correcta 
 
105. LA DEUDA (PRÉSTAMO HIPOTECARIO) QUE RECAE SOBRE LA VIVIENDA DE VISTAHERMOSA 
PODRÁ DEDUCIRSE: 
a) De la base imponible de todos los causahabientes, en proporción al valor de lo que reciban por la transmisión 
mortis causa. 
b) En su integridad, del caudal hereditario correspondiente a la viuda. 
c) La mitad de su importe, del caudal hereditario correspondiente a la viuda. 
d) No podrá deducirse nada de dicha deuda.  
 
106. LA INDEMNIZACIÓN QUE CORRESPONDE A LA VIUDA POR EL SEGURO DE VIDA SELIQUIDARÁ:  
a) Por el ISD, acumulando su importe al resto de los bienes y derechos que integren su porción hereditaria. 
b) Por el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, de forma separada del resto de bienes y derechos. 
c) Por el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 
d)  Por el ISD, como Donación. 
 
107. EN LA BASE IMPONIBLE CORRESPONDIENTE A LA VIUDA POR LA ADQUISICIÓN MORTIS CAUSA 
DE LA VIVIENDA DE VISTAHERMOSA: 
a) Se aplicará la reducción autonómica del 99,99 por 100 si la viuda continúa usándola como vivienda habitual 
al menos durante diez años, sin límite. 
b) Se aplicará una reducción del 95 por 100 si la viuda la mantiene durante diez años aunque no sea su 
residencia habitual. 
c) Se aplicará una reducción de 122.606,47 € si la viuda mantiene durante 10 años la vivienda  
d) Se aplicará la mejora de la reducción autonómica por vivienda habitual si la mantiene durante 3 años 
 
108. EN LA BASE IMPONIBLE CORRESPONDIENTE A LA VIUDA POR LA ADQUISICIÓN MORTIS CAUSA 
DE LA FINCA RÚSTICA DE ALCANTARILLA: 
a) Se aplicará una reducción del 99 por 100 si la finca continúa en su patrimonio durante al menos 5 años. 
a) Se aplicará una reducción del 95 por 100 si la finca continúa en su patrimonio durante al menos diez años. 
b) Se aplicará una reducción del 95 por 100 si la finca continúa arrendada durante al menos 5 años. 
c) No se podrá aplicar reducción alguna. 
 
109. LA ADQUISICIÓN ONEROSA POR EL MATRIMONIO, DE LAS 900 ACCIONES DE LA ENTIDAD 
“TENEDORA S.A.”: 
a) Está sujeta y exenta de transmisiones patrimoniales onerosas y sujeta a la cuota variable de Actos Jurídicos 
Documentados. 
b) Está sujeta y exenta de transmisiones patrimoniales onerosas y no sujeta a la cuota variable de Actos 
Jurídicos Documentados. 
c) Está sujeta y no exenta de transmisiones patrimoniales onerosas, tributando al 8 por 100. 
d) Está sujeta y no exenta de transmisiones patrimoniales onerosas, tributando al 1 por 100. 
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110. EN LA BASE IMPONIBLE CORRESPONDIENTE A LA VIUDA POR LA ADQUISICIÓN MORTIS CAUSA 
DE LAS ACCIONES DE LA ENTIDAD “TENEDORA, S.A.”: 
a) Se aplicará una reducción del 95 por 100, siempre que la viuda mantenga en su patrimonio durante 10 años 
dichas acciones. 
a) Se aplicará una reducción del 95 por 100, siempre que la viuda mantenga en su patrimonio durante 5 años 
dichas acciones. 
b) Se aplicará una reducción del 95 por 100, bastando que mantenga el valor de la adquisición durante al 
menos diez años. 
c) No se podrá aplicar reducción alguna. 
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SUPUESTO NÚMERO 2: 
 
Con fecha 10 de febrero de 2024 se aprueba por Orden de la Consejería “X” la convocatoria para el año 
2022 de subvenciones destinadas a la modernización digital de pymes comerciales en régimen de 
concurrencia competitiva.  
 
Las subvenciones se concederán con cargo a créditos presupuestarios del servicio autofinanciada y 
el régimen de control de dicha subvención es la fiscalización previa. De acuerdo con lo dispuesto en la 
Orden por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de dichas subvenciones, se 
consideran gastos subvencionables los gastos de adquisición de equipamiento tecnológico e 
informático y la instalación y puesta en funcionamiento de los mismos. Con fecha 10 de mayo se dicta 
la resolución de concesión de la subvención a la empresa “Y”.  
 
El abono de la subvención se efectuará realizando un pago anticipado por el importe máximo del 50% 
del importe de la subvención concedida, que se tramitará tras la publicación de la subvención y una 
vez transcurrido el plazo de renuncia a la subvención, momento en el que se entiende que se aceptan 
las condiciones expresadas en la convocatoria y en la resolución de concesión.  
 
El resto de la subvención se abonará una vez que la entidad haya acreditado el cumplimiento de la 
finalidad para la que fue otorgada y se haya justificado la realización del proyecto subvencionado y el 
gasto realizado. Finalizado el plazo de justificación de la subvención sin que la empresa “Y” haya 
presentado la documentación acreditativa del cumplimiento de condiciones, la Consejería “X” acuerda 
el reintegro de la subvención por parte de la empresa “Y”.  
 
111. ¿Qué documento deberá contabilizarse para reflejar en la contabilidad presupuestaria de la Junta 
de Andalucía la aprobación de la convocatoria de subvenciones?:  
A) Documento “A”  
B) Documento “AD”  
C) En este momento de la tramitación del expediente no es necesario realizar ningún documento contable  
D) Ninguna es correcta 
 
112. Las subvenciones que se convoquen para la ejecución de estos proyectos serán financiadas con 
cargo a los créditos presupuestarios:  
A) Del capítulo 2 “Gastos corrientes en bienes y servicios” , artículo 23 
B) Del capítulo 4 “Transferencias corrientes” , artículo 47 
C) Del capítulo 7 “Transferencias de capital”, artículo 77 
D) Del capítulo 7 “Transferencias de capital”, artículo 78 
 
113. ¿Qué documento contable procede contabilizar para reflejar en la contabilidad de la Junta de 
Andalucía la propuesta de pago anticipado por el importe del 50% del importe de la subvención 
concedida a la empresa “X”?:  
A) Documento “DO”  
B) Documento “OJ”  
C) Documento “O”  
D) Ninguna es correcta  
 
114. La obligación correspondiente al pago del 50% restante, una vez que la entidad hubiese acreditado 
el cumplimiento de la finalidad para la que fue otorgada y se hubiese justificado la realización del 
proyecto subvencionado y el gasto realizado, computaría a efectos del cumplimiento de la regla de 
gasto:  
A) En el ejercicio en el que se reconozca la obligación  
B) Este gasto no computa en la regla de gasto por su naturaleza  
C) En el ejercicio en el que se materialice el pago de la obligación 
D) En el ejercicio en el que se adquiera el compromiso 
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SUPUESTO NÚMERO 3 
 
La Consejería de Salud y Consumo va a proceder a iniciar la contratación del arrendamiento de un 
edificio para la reubicación de sus oficinas, ante la  finalización del contrato de arrendamiento que tiene  
vigente.; dentro de su programa 54A.  
 
La Consejería ha presupuestado para dicho gasto un importe de  100.000 euros mensuales, pagadero 
bimensualmente.  El contrato se iniciaría el 1 de julio de 2020 y duraría hasta el 31 de junio de 2030, sin 
subida de precio anual.  En el proyecto se recoge que será la consejería la que asuma los gastos de 
comunidad. 
 
Finalmente el contrato se adjudica a francisco franco, dueño de un edificio de oficinas situado en el 
centro de Sevilla, el cual ofrece dicho inmueble al precio de 90.000 euros mensuales. 
 
115.- ¿Qué órgano será el competente para aprobar el gasto y para su fiscalización previa?  
 
A) El Consejo de Gobierno y la Intervención General de la JA 
B) El titular de la Consejería de Salud y Consumo y su Intervención competente 
C) El titular de la Consejería competente en Hacienda y la IGJA 
D) Ninguna es correcta 
 
 
116.- ¿Qué propuestas y documentos contables deberán aprobarse en 2020 antes de aprobar el gasto?  
 
A) Una propuesta de documento AD, de 12.000.000 euros, imputando a la partida presupuestaria de ejercicio 
corriente 600.000 euros, 1.200.000 euros a cada anualidad futura, menos la última que será de otros 600.000 
euros 
B) Una propuesta de documento AD, de 12.000.000 euros imputando a cada partida presupuestaria 1.200.000 
euros  
C) Una propuesta de documento A, de 12.000.000 euros imputando a la partida presupuestaria de ejercicio 
corriente 600.000 euros, 1.200.000 euros a cada anualidad futura, menos la última que será de otros 600.000 
euros 
D) Una propuesta de documento A, de 12.000.000 euros, plurianualizada, imputando a cada partida 
presupuestaria 1.200.000 euros  
 
 
117.- ¿Qué límites temporales habrá tenido que comprobar  el órgano gestor?  
 
A) La  Limitación temporal prevista para estos casos es de 4 anualidades futuras 
B) La  Limitación temporal prevista para estos casos es de 6 anualidades futuras 
C) La  Limitación temporal prevista para estos casos es de 8 anualidades futuras 
D) La  Limitación temporal prevista para estos casos es de 10 anualidades futuras 
 
 
118.- ¿Qué límites cuantitativos habrá tenido que comprobar  el órgano gestor?  
 
A) La Limitación cuantitativa en este caso señala que  no podrá superarse el importe acumulado que resulte de 
aplicar sobre el crédito correspondiente del Presupuesto del ejercicio corriente los siguientes porcentajes:  El 
80% en el ejercicio inmediatamente siguiente, el 70% en el segundo ejercicio, el 60% en el tercer ejercicio y el 
50% en el cuarto a décimo ejercicio. 
B) La Limitación cuantitativa en este caso señala que  no podrá superarse el importe acumulado que resulte de 
aplicar sobre el crédito correspondiente del Presupuesto del ejercicio corriente los siguientes porcentajes:  El 
40% en el ejercicio inmediatamente siguiente, el 30% en el segundo ejercicio, el 20% en el tercer ejercicio y el 
10% en el cuarto a décimo ejercicio. 
C) La Limitación cuantitativa en este caso señala que  no podrá superarse el importe acumulado que resulte de 
aplicar sobre el crédito correspondiente del Presupuesto del ejercicio corriente los siguientes porcentajes:  El 
80% en el ejercicio inmediatamente siguiente, el 70% en el segundo ejercicio, el 60% en el tercer ejercicio y el 
50% en el cuarto a sexto ejercicio. 
D) Ninguna es correcta 
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119.- Por el tipo de gasto a realizar es necesario en este expediente de gasto: 
 
A) Informe de los Servicios Técnicos de la DG de Patrimonio  
B) Informe favorable de la Intervención General de la Junta de Andalucía por ser un arrendamiento de bienes 
inmuebles 
C) Los Pliegos de Cláusulas Administrativas Particulares 
D) Todas son correctas 
 
En dicha Consejería toma posesión Doña Candelaria Sobón, aspirante opositora, que aprueba las 
oposiciones al cuerpo A2.1200 en la OEP 2017-2018, tomando posesión de su puesto el 3 de marzo de 
2021; en un puesto de nivel básico.  
 
Seis meses después adquiere un puesto de asesor técnico por artículo 129 LFPA.   Posteriormente 
participa en un concurso de méritos, cesando de su artículo 129 y accediendo el 6 de mayo de 2023 a 
un puesto de jefe de sección, nivel 24; puesto en el que permanece hasta el 8 de julio de 2027, fecha en 
la cual accede a un PLD nivel 26 como jefa de servicio. Candelaria es cesada de dicho puesto el 2 de 
febrero de 2031, siendo adscrita a un puesto en la misma localidad, del nivel 24 en el que continua de 
forma provisional varios años. 
 
120.- Si consideramos que Candelaria solicita expresamente su consolidación de grado ¿Cuándo 
consolida Candelaria el nivel 22? 
 
A) El 6 de Mayo de 2027 
B) El 6 de Mayo de 2025 
C) El 3 de Marzo de 2025 
D) El 3 de Marzo de 2027 
 
121.- En su etapa como Jefa de Servicio, conforme al Decreto 90/93 habrá tenido entre otras, las 
siguientes funciones: 
 
A) Informar a los interesados del estado de tramitación de los expedientes en su ámbito de actuación, sin 
perjuicio de que dicha función se pueda encomendar a otro órgano especializado. 
B) Acordar la mejora de las solicitudes. 
C) Acordar la acumulación de expedientes. 
D) Requerir la subsanación de escritos o solicitudes de los interesados y en general, las funciones de instrucción 
de los procedimientos y aquellas otras que se les atribuyan por delegación o desconcentración o tengan ya 
atribuidas expresamente.  
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SUPUESTO NÚMERO 4 
 
EN 2024 la Consejería de Salud y Consumo también procede a iniciar un contrato para la adquisición 
de material sanitario por un importe de 210.000 euros (más el 21% IVA), a tramitar por procedimiento 
restringido.  
 
El contrato prevé en sus PCAP una posible modificación del contrato para adquirir material de mayor 
calidad en caso de poder incrementar la dotación presupuestaria de la partida afecta, pudiendo llegar 
el importe del contrato a 240.000 euros más IVA. 
 
Los PCAP también prevén la presentación de las ofertas por medios electrónicos. El contrato se 
adjudica a la empresa VACUNIS, SA por 200.000 euros (más IVA). 
 
 
122.- ¿ En qué medios se habrán publicado el anuncio de licitación, la adjudicación del contrato y su 
formalización?  
 
A) El anuncio de licitación se publicará en el DOUE y en el perfil del contratante 
B) La adjudicación del contrato se publicará en el DOUE y en el perfil del contratante.  
C) La formalización se publicará únicamente en el Perfil del contratante 
D) Todas las opciones son correctas 
 
 
123.- ¿ Cuáles serán los plazos para su publicación y para presentar solicitudes y ofertas? 
 
A) Los empresarios dispondrán del plazo necesario para presentar sus solicitudes, como mínimo de  35 días 
desde el envío anuncio a la Oficina de Publicaciones de la UE.  
B) Tras el envío de las invitaciones, el plazo para presentar las ofertas, será el necesario para su preparación; 
que no será inferior a 25 días desde fecha envío invitación 
C) Tras el envío de las invitaciones, el plazo para presentar las ofertas, será el necesario para su preparación; 
que no será inferior a 30 días desde fecha envío invitación 
D) Los empresarios dispondrán del plazo necesario para presentar sus solicitudes, como mínimo de  10 días 
desde el envío anuncio al perfil del contratante 
 
 
124. ¿Cuál es el importe del valor estimado del contrato, de los documento A y D del contrato y de su 
presupuesto base de licitación? 
 
A) El Valor estimado del contrato sería el importe máximo que puede tener el contrato con la modificación, esto 
es 240.000 euros sin tener en cuenta el IVA.  
B) El importe del documento A coincide con el importe del presupuesto base de licitación que serían los 210.000 
más el 21% de IVA; es decir, 254.100 euros.  
C) El importe del documento D serian 200.000 euros más IVA. 
D) Todas las opciones son correctas 
 
125. Si el contrato prevé que la mitad del importe del contrato se pague en bienes: 
 
a) Dicha previsión sería contraria a la normativa 
b) El importe del Documento A y del documento D sería solo de la parte que se abone en dinero 
c) No afectaría a los documentos contables A y D 
d) Debería prever una garantía extraordinaria del 10% del precio de dichos bienes 
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PARTE PRÁCTICA. PREGUNTAS DE RESERVA 
 
155. Indique cuál de los siguientes no es un medio de acreditación de la solvencia técnica en los 
contratos de suministro: 
 
A) Indicación de las medidas de gestión medioambiental que el empresario podrá aplicar al ejecutar el 
contrato. 
B) Indicación del personal técnico o unidades técnicas, integradas o no en la empresa, de los que se 
disponga para la ejecución del contrato, especialmente los encargados del control de calidad.  
C) Indicación de los sistemas de gestión de la cadena de suministro, incluidos los que garanticen el 
cumplimiento de las Convenciones fundamentales de la Organización Internacional del Trabajo y de 
seguimiento que el empresario podrá aplicar al ejecutar el contrato.  
D) Control efectuado por la entidad del sector público contratante o, en su nombre, por un organismo oficial 
competente del Estado en el cual el empresario está establecido, siempre que medie acuerdo de dicho 
organismo, cuando los productos a suministrar sean complejos o cuando, excepcionalmente, deban 
responder a un fin particular.  
 
156.  En el contrato de suministros el plazo máximo de duración es de:  
 
a)  Tres años, incluyendo las posibles prorrogas. 
b)  Cuatro años, incluyendo las posibles prorrogas.   
c)  cinco años, incluyendo las posibles prorrogas. 
d)  seis años, incluyendo las posibles prorrogas.   
 
 
157. La adjudicación de este contrato de suministro deberá publicarse en: 
 
a) El perfil de contratante del órgano de contratación. 
b) El perfil de contratante del órgano de contratación y el BOJA 
c) El perfil de contratante del órgano de contratación, en el BOJA y en el DOUE 
d) El perfil de contratante del órgano de contratación y en el DOUE. 
 

 
 


